
 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 6 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 276  del 05 Ottobre 2023 

 

OGGETTO: Attività di programmazione della spesa per investimenti, Individuazione ai sensi 

dell’art. 113 c. 3 del d.Lgs. 50/2016. Accertamento Specifiche attività. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

PREMESSO che la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni 

nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 

agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge 

Regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche 

relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle 

Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale 

organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 

servizio di gestione dei rifiuti; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1202/2018 “Legge regionale n. 24/2012 e L.R. 

n.20/2016 art.10-bis co.1. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (A.G.E.R.)” con la quale la Giunta Regionale ha nominato 

l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti, incarico rinnovato con Delibera di Giunta Regione Puglia 

n. 1532 del 27/09/2021 e successive D.G.R. n. 450 del 31/03/2022, n. 1071 del 25/07/2022, n. 1768 

del 30/11/2022, n. 606 del 03/05/2023, n. 1056 del 27/07/2023 e n. 1249 del 07/09/2023;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 209/2019, con la quale la Regione Puglia approvava 

la strategia regionale in materia di trattamento e recupero dei rifiuti urbani differenziati individuando 

gli interventi volti all’ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani di cui al verbale del 18/01/2019; 

 

VISTA la D.G.R. 239 del 02/03/2020 ‐ Patto per lo sviluppo della Regione Puglia “Interventi volti 

all’ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani”. Realizzazione di impianti destinati al trattamento 

e recupero dei rifiuti urbani rivenienti dalle raccolte differenziate. 1^ FASE. Variazione al Bilancio 

di previsione 2020 e pluriennale 2020- 22 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Determinazione del Dirigente Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 9/04/2020, n. 101, con la 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 6 

 

quale è stata disposta la concessione del finanziamento e l’impegno per complessivi € 6.267.247,37 

in favore dell’AGER Puglia per la realizzazione dei seguenti impianti:  

 

 
 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 34 del 27.01.2021, con cui si è proceduto alla 

sostituzione dell’avv. Gianfranco Grandaliano con l’ing. Rossella Urga, Istruttore direttivo tecnico 

cat. D, quale Responsabile del Procedimento di Realizzazione e Gestione dell’Impianto di trattamento 

e recupero di rifiuti da spazzamento stradale di Statte, in possesso dei necessari requisiti di cui all’art. 

31 del vigente Codice e alle Linee Guida ANAC n. 3;  

 

DATO ATTO che, con Determina del Direttore generale num. 519 de 27/12/2022 sono state 

approvate le risultanze delle operazioni di Gara per l’affidamento della Concessione relativa alla 

costruzione e gestione dell’impianto di trattamento e recupero rifiuti da spazzamento stradale di 

Statte (TA), ed ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del 

vigente d.lgs 50/2016, la relativa proposta di aggiudicazione; 

 

VISTA la Delibera CIPE n. 55/2016, recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2007/2013. 

Revisione delle modalità di attuazione del meccanismo premiale collegato agli obiettivi di servizio e 

riparto delle risorse residue”, con la quale sono stati destinati alla Regione Puglia complessivamente 

€ 35.000.000,00 per il rafforzamento della dotazione impiantistica per il trattamento dei rifiuti urbani, 

in attuazione della strategia per il raggiungimento degli obiettivi di cui alla direttiva europea 

2008/98/CE; 

 

VISTO l’Accordo di Programma tra il MATTM (ora MiTE), Direzione Generale per l’economia 

circolare, la Regione Puglia, Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche e l’AGER nella qualità di soggetto 

attuatore, approvato con Decreto del MATTM (ora MiTE) prot. n. ECIDEC-2020-000041 del 

01.10.2020 e sottoscritto in data 24.09.2020 per la copertura dell’importo complessivo di € 

9.973.671,00 (IVA inclusa), di cui € 5.973.671,00 assegnati all’attuazione dell’intervento “Impianto 

di trattamento e recupero rifiuti raccolti dal servizio di spazzamento stradale in località Molfetta (BA) 

– C/da Coda della Volpe”; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 319 del 15.12.2021 della Sezione Ciclo dei Rifiuti e 

Bonifiche della Regione Puglia con la quale si è disposto l’accertamento e l’impegno dell’importo 

complessivo di € 9.973.671,00 (IVA inclusa), di cui € 5.973.671,00 assegnati all’attuazione 

dell’intervento “Impianto di trattamento e recupero rifiuti raccolti dal servizio di spazzamento 

stradale in località Molfetta (BA) – C/da Coda della Volpe”, in favore di AGER quale soggetto 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 6 

 

attuatore; 

 

VISTA la Determina del Direttore Generale num. 440 del 14/11/2022 con cui si è proceduto alla 

sostituzione dell’avv. Gianfranco Grandaliano con l’ing. Fausta Musci, Istruttore direttivo tecnico 

cat. D dell’Agenzia, quale Responsabile Unico del Procedimento in possesso dei necessari requisiti 

di cui all’art. 31 del vigente Codice e alle Linee Guida ANAC n. 3 per la Concessione relativa alla 

costruzione e gestione dell’impianto di trattamento e recupero rifiuti da spazzamento stradale di 

Molfetta (BA)   

 

DATO ATTO che, con Determina del Direttore generale num. 546 del 27/12/2022 sono state 

approvate le risultanze delle operazioni di Gara per l’affidamento della Concessione relativa alla 

costruzione e gestione dell’impianto di trattamento e recupero rifiuti da spazzamento stradale di 

Molfetta (BA), ed ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, 

del vigente d.lgs 50/2016, la relativa proposta di aggiudicazione; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 694 de 9 aprile 2019 con la quale la Regione 

Puglia ha destinato le risorse finanziarie a valere sui Fondi FSC 2014-2020 del Patto per il Sud riferite 

agli interventi sulla gestione dei rifiuti urbani, in particolare alla chiusura delle discariche ai sensi del 

D.lgs. n. 36/2003, e ha individuato un primo elenco di interventi da finanziare con l’importo stanziato 

pari a € 20.000.000,00; 

 

VISTA la D.G.R. n. 2403 del 19 dicembre 2019 con cui la Giunta regionale ha disposto la 

rimodulazione degli interventi di cui alla D.G.R. n. 694/2019 e in particolare ha confermato la 

destinazione delle risorse per la messa in sicurezza dell’ex discarica r.s. F.lli Acquaviva in Andria – 

Soggetto Attuatore AGER - Procedura di infrazione comunitaria 2011/2215, ai sensi del D.lgs. n. 

36/2003”. 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1313 del 07.08.2020 con cui si deliberava, tra le altre cose 

di stabilire che l’intervento denominato “Chiusura definitiva della discarica di inerti ai sensi del D.Lgs 

n. 36/2003”, avente Quadro Economico con costo complessivo pari a € 3.776.340,75, trovasse 

copertura finanziaria a valere sui Fondi FSC 2014-2020 del Patto per il Sud, relativi agli interventi 

sulla gestione dei rifiuti urbani, in particolare alla chiusura delle discariche ai sensi del D.lgs. n. 

36/2003; 

 

DATO ATTO che con Determina del Direttore Generale n. 9 del 15.01.2020, si determinava di 

nominare Responsabile Unico del Procedimento di progettazione e realizzazione dell’intervento di 

chiusura definitiva ai sensi del D.Lgs. 36/2003 del sito Ex Fratelli Acquaviva snc, discarica di 2^ cat. 

– tipo A per rifiuti speciali inerti, sita in Agro di Andria, Contrada San Nicola, l’ing. Fausta Musci, 

Istruttore Direttivo Tecnico dell’Agenzia; 

 

DATO ATTO che con   Determina n. 102 del 16.04.2021, con cui, preso atto delle dimissioni 

dell’Ing. Fausta Musci si individuava l’avv. Gianfranco Grandaliano, Direttore Generale 

dell’Agenzia, RUP dell’intervento di chiusura definitiva ai sensi del D.lgs. 36/2003 e ss.mm.ii. del 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 6 

 

sito ex Fratelli Acquaviva snc, Discarica di 2^ categoria tipo A per rifiuti speciali inerti Contrada San 

Nicola La Guardia - Comune di Andria (BAT), ai sensi dell’art. 31 del vigente Codice dei Contratti; 

 

DATO ATTO che con Determina del Direttore Generale n. 483 del 12/12/2022 si è proceduto alla 

sostituzione dell’avv. Gianfranco Grandaliano con l’ing. Rossella Urga, Istruttore direttivo tecnico 

cat. D dell’Agenzia, quale Responsabile Unico del Procedimento in possesso dei necessari requisiti 

di cui all’art. 31 del vigente Codice e alle Linee Guida ANAC n. 3; 

 

DATO ATTO che, con Determina del Direttore generale num. 660 del 29/12/2022 sono state 

approvate le risultanze delle operazioni di gara per l’affidamento congiunto dei servizi tecnici di 

progettazione esecutiva e dei lavori per la realizzazione dell’intervento infrastrutturale “Chiusura 

definitiva ai sensi del d.lgs. n. 36/2003 della ex discarica di 2^ cat. rifiuti inerti denominata F.lli 

Acquaviva in località San Nicola la Guardia, ed ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, 

comma 5 e all’art. 33, comma 1, del vigente d.lgs 50/2016, la relativa proposta di aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO e dato atto che in ottemperanza alle funzioni delegate con la Legge Istitutiva a 

num. 20/2016 che attribuisce, tra l’altro, all’AGER le funzioni relative all’impiantistica ed in 

particolare “[omissis]…. provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e in conformità della 

normativa nazionale e comunitaria procede all’affidamento della realizzazione e della gestione degli 

impianti di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani..[omissis]...” allo 

stato attuale risultano allo studio ulteriori investimenti con riferimento alla Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1205 del 31.07.2020 afferente la “Strategia regionale in materia di trattamento della 

FORSU – Aggiornamento DGR n. 1163/2017”,; 

 

VISTO il “Regolamento compensi incentivanti in attuazione art. 113 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.” 

dell’Agenzia, approvato con verbale del Comitato dei Delegati in data 03.03.2020; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del su citato Regolamento, ed in particolare dell’art. 6, La ripartizione 

dell'incentivo è operata dal Responsabile di Area, tenuto conto delle responsabilità personali, del 

carico di lavoro dei soggetti aventi diritto, nonché della complessità dell'opera e della natura delle 

attività. [….] In casi eccezionali, le aliquote del compenso potranno, a consuntivo, essere 

eventualmente modificate ed adeguate, a giudizio del R.U.P., proporzionalmente all’effettivo apporto 

quantitativo e qualitativo dei componenti del gruppo. 

 

CONSIDERATO che, la sezione Controllo della Corte dei Conti della Regione Campania con 

proprio Parere num. 21 del 31/03/2022 si è espressa favorevolmente sull’ammissibilità tardiva 

dell’individuazione dei dipendenti beneficiari degli incentivi, a fronte dell’accertamento 

dell’effettivo svolgimento, da parte del personale  interno,  di specifiche prestazioni; 

 

CONSIDERATO che per tutti gli investimenti di cui sopra si è resa necessaria una serie di attività 

afferenti la programmazione ed erogazione della spesa, ivi comprese apposite variazioni di 

bilancio, redazione e verifica della proposta di Bilancio di Previsione, redazione e verifica della 

proposta di Documento Unico di Programmazione Triennale, attività riconducibili alla fase 1 come 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 5 di 6 

 

prevista all’art. 6 del Regolamento  Compensi Incentivanti approvato con delibera del Comitato 

dei Delegati del 03.03.2020; 

 

DATO ATTO che, tutti gli atti di impegno e di accertamento per la programmazione degli 

interventi su riportati risulta regolarmente espletata ad oggi, così come rilevabile dalle evidenze 

contabili dell’Ente; 

 

DATO ATTO che, funzionalmente tutte le attività su elencate sono state svolte dall’Istruttore 

Direttivo Amministrativo Dott. Achille Cippone, Responsabile dell’Ufficio Flussi Finanziari 

dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti; 

 
VISTO: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1202 del 05/07/2018; 

− la DGR. num. 1768 del 30/11/2022; 

− la Delibera CIPE n. 55/2016; 

− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 694/2019; 

− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 209/2019; 

− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 239/2020; 

− la Determinazione del Dirigente Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 9/04/2020, n. 101; 

− la Determinazione Dirigenziale n. 319 del 15.12.2021 della Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche della Regione Puglia; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1313 del 07.08.2020 

− il Parere della Sezione Controllo Campania num. 22 del 31/03/2022; 

− il Regolamento Compensi Incentivanti approvato con Delibera del Comitato dei Delegati del 03/03/2020 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

− DI DARE ATTO che il Dott. Achille Cippone, Istruttore Direttivo Amministrativo CAT-

D dell’Agenzia, ha effettuato le attività rientranti nella fase 1) “programmazione della 

spesa per gli investimenti” per le seguenti procedure: 

❖ Concessione relativa alla costruzione e gestione dell’impianto di trattamento e recupero 

rifiuti da spazzamento stradale di Statte (TA); 

❖ Concessione relativa alla costruzione e gestione dell’impianto di trattamento e recupero 

rifiuti da spazzamento stradale di Molfetta (BA); 

❖ Chiusura definitiva ai sensi del D.lgs. 36/2003 e ss.mm.ii. del sito ex Fratelli Acquaviva 

snc, Discarica di 2^ categoria tipo A per rifiuti speciali inerti Contrada San Nicola La 

Guardia - Comune di Andria (BAT), 

 

− DI DARE ATTO che, con successivi provvedimenti dovranno essere corrisposti in favore 

del Dott. Achille Cippone i compensi incentivanti per la fase 1) relativa alla 

programmazione della spesa, secondo i criteri stabiliti al punto 6 del vigente “Regolamento 

compensi incentivanti in attuazione art. 113 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.” dell’Agenzia, 

approvato con verbale del Comitato dei Delegati in data 03.03.2020 ; 

  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 6 di 6 

 

− DI NOTIFICARE il presente atto ai RUP individuati per le procedure su riportate ed al 

Dipendente individuato ; 

− DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle 

disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali; 

− DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

          

         IL DIRETTORE GENERALE 

       Avv. Gianfranco Grandaliano 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-10-05T13:58:25+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




